- 1 -

平成２７年度 第７回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：平成２７年１１月９日（月）１４時５０分～

場 所：板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ４５名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年 11月 9日付け教授会審議学籍異動が報告され、

承認された。

２．2016年度学科目編成について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016年度学科目編成についての報告が求められ、各学科

の教務委員より途中経過が報告され、承認された。

３．兼担依頼について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際関係学部からの兼担依頼について説明があり、承認

された。

４．大東文化大学学則および学内規則の制定・改正について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則および学内規則の制定・改正について

報告があり、種々意見が開陳され学部長会議で報告することとし、承認された。

①大東文化大学学長解任請求手続規程の制定（案）

②大東文化大学学長選挙選挙管理委員会内規の改正（案）

③大東文化大学学長選考規程の改正（案）

④大東文化大学学則(第 11条の 25等/(大学評議会)審議及び議決事項等)の改正（案）

⑤大東文化大学およびライプツィヒ大学間の国際交流協定書

⑥大東文化大学全学プロジェクト予算（学長予算）の取扱いに関する規程、大東文化大学全学

 予算編成会議規程、大東文化大学プロジェクト予算委員会規程の制定（案）

５．外国語学部将来計画検討委員会報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、前回教授会での外国語学部将来計画検討委員会報告につ

いて再確認が行われ、各学科協議会での協議経過報告を求め、審議が行われた。

Ⅱ．報告承認事項

１．中国語学科 1,2年生「総合中国語」統一試験、および中国語部会総会の実施に伴う授業措置

  について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、中国語学科 1,2 年生「総合中国語」統一試験、お

よび中国語部会総会の実施に伴う授業措置について説明があり、承認された。

２．2016年度英語学科特別セミナー等説明会開催に伴う授業措置について

- 2 -

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、2016年度英語学科特別セミナー等説明会開催に伴う

授業措置について説明があり、承認された。

３．教職課程センター兼担教員の委嘱について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、教職課程センター兼担教員の委嘱について説明があり、

承認された。

４．平成 28年度入学試験合否判定について（自己推薦（前期）、３年次編入、２年次編入）

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度入学試験合否判定について報告があり、承認

された。

５．平成 28年度転学部転学科受入れについて

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度転学部転学科受入れについて報告があり、

承認された。

６．平成 28年度中国語学科主催長期留学選考試験結果について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度中国語学科主催長期留学選考試験結果

について報告があり、承認された。

７．平成 28年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生選考試験結果について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28 年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生選考試

験結果について報告があり、承認された。

８．平成 28年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生（2年目）奨学金付与対象者選考結果について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28 年度ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ派遣学生（2 年

目）奨学金付与対象者選考結果について報告があり、承認された。

９．平成 28年度英語学科交流協定校（ドイツ語圏）派遣留学生選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度英語学科交流協定校（ドイツ語圏）派遣

留学生選考試験合格者について報告があり、承認された。

10．平成 28年度英語学科長期留学選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度英語学科長期留学選考試験合格者につい

て報告があり、承認された。

11．平成 28年度大東文化大学奨学金による海外派遣留学生の選考結果について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学奨学金による海外派遣留

学生の選考結果について報告があり、承認された。

12．交流学生の留学期間延長について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの承認依頼として、交流学生の留

学期間延長について説明があり、承認された。

13．平成 27年度スポーツ奨学生の休学に係る取り扱いについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、スポーツ振興センターからの承認依頼として、平成 27年

度スポーツ奨学生の休学に係る取り扱いについて説明があり、承認された。

14．中国語学科客員研究員の招聘について

 担当教員より、別紙資料に基づき、中国語学科客員研究員の招聘について報告があり、２名

- 3 -

の研究員の招聘が承認された。また、３人目の研究員の招聘について、学科では承認されてい

るが、教授会に資料が間に合わなかったことから、学部長承認を得て招聘処理を開始し、次回

教授会で報告し承認を得ることが了承された。

15．中華人民共和国教育部の客員研究員受入れについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの依頼として、中華人民共和国教

育部の客員研究員受入れについて説明があり、承認された。

16．2015年度大学専任教育職員海外研究員の申込みについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度大学専任教育職員海外研究員の申込みについて

報告があり、承認された。

17．2015年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について報

告があり、承認された。

18．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

19．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．2015年度シラバス（授業計画）検証結果と 2016 年度シラバス執筆について

 シラバス委員会委員長より、別紙資料に基づき、2015年度シラバス（授業計画）検証結果と

2016年度シラバス執筆について報告された。

２．看護学科の設置提案について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、看護学科の設置提案について、大学評議会にて設置提案

が承認され、2018年 4月の開設を目指す旨が報告された。

３．2016（平成 28）年度学年暦について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2016（平成 28）年度学年暦について、学部長会議で種々

意見が開陳されたが、来年度の学年暦は 4月 29日が授業日となり、5月 6日が臨時休業日に変

更され、大学評議会にて承認された旨が報告された。

４．大東文化大学学則および学内規則の制定・改正について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、次の学内規則の制定が大学評議会にて承認された旨が報

告された。

 ①大東文化大学全学教務委員会規程の制定（案）

 ②大東文化大学全学人事委員会規程の制定（案）

 ③教職課程センター内規の制定（案）

５．平成 27年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

報告された。

- 4 -

６．学長選挙に関する検討委員会の設置について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学長選挙に関する検討委員会の設置について報告された。

７．平成 25年度・26年度私立大学等経常費補助金に係る会計検査院の実地検査について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 25 年度・26 年度私立大学等経常費補助金に係る会

計検査院の実地検査が、11日から 13日にかけて実施される旨が報告された。

８．東松山キャンパス運営委員会報告について

 ｼﾞｮﾝｿﾝ東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告として、

①「1 年生の生活と学習状況に関するアンケート」について、②緊急連絡先の掲示について、

③カリキュラム・ポリシーについて、④朝ごはんプロジェクトの 10月利用状況、⑤ビアトリク

スポター資料館のクリスマス特別企画について報告された。

９．ＦＤ委員会からの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、ＦＤ委員会からの報告として、11 月 23 日（月）に平成

27 年度「第 1回 FD研究会」が開催される旨が報告された。

10．学生支援センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として、平成 27 年度退学・

除籍者数の累計が報告された。

11．国際交流センターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、日本学生支援機構

の海外留学支援制度(大学院学位取得型）について報告された。

12．キャリアセンターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、キャリアセンターからの報告として、①４年生の就職活

動状況と今後の支援、②３年生の就職活動状況と今後の支援について報告された。

13．第 7回「東西文化の融合」国際シンポジウムの開催について

 担当教員より、別紙資料に基づき、第 7 回「東西文化の融合」国際シンポジウムの開催につ

いて報告された。

追加報告 1．「語研だより」について

 語学教育研究所長より、別紙資料に基づき、講演会および研究発表会開催について報告され

た。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 28年度専任教員・特任教員の人事について

 渡辺議長より、平成 28年度専任教員・特任教員の採用について提案があり、審議が行われた。

２．平成 28年度非常勤講師の人事について

 各学科主任より、平成 28年度非常勤講師の採用について提案があり、審議が行われた。

３．平成 27年度研究補助員の人事にについて

 中国語学科主任より、平成 27年度研究補助員の退職について提案があり、審議が行われた。

以 上